



# THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS.

**NOTICE.**—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරධකාරයන් අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ හොරබඩුවක් සොයාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ දැන්වීමක් කරණ අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරල්තුන කිසික හැටිකට තකයිදෙන්ට යෙදෙනවා ඇත. එමී හොර බඩුවක් යමෙක් වෙත තිබී සමහරුනොත් ඔහුට විරුධව පැමිනියිනෙන්ට යෙදෙනවා ඇත. සැකවිතිය නිරකාරයින් ඇල්ලීමට තැනි නිරතවෙල්ලට ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරල්තුනගෙන් ඉල්ලියහුයි.

குற்றவாளியைப் பிடித்தலை அல்லது திருட்டுடைமைகளை கண்டுபிடித்தலைப்பற்றி அறிவிக்கிற எவருக்கும் பொலீஸ் இன்ஸ்பெக்டர் ஜெனறலினது சிபாரிசின் பேரில் நன்கொடை கிடைக்கும். திருட்டுடைமைகளை கைத்திருப்பவருக்கு விரோதமாய் வழக்குவைக்கப்படும். தப்பிப்போன மறியற்காரரைப் பிடித்தலுக்கு வெகுமதி மறியலிட் டின்ஸ்பெக்டர் ஜெனறலிடம் கேட்டுப்பெற்றுக்கொள்ளலாம்.

## ACCUSED PERSONS WANTED.

**KARUNAPEDIGE SENDRIYA**; charged with house-breaking at Ambepussa on April 2, 1900; is a Sinhalese of the Paduwa caste; religion, Buddhist; age, 30 years; height, about 6 ft.; make, thin; complexion, dark brown; eyes, black and oval; hair, black and tied in a knot; has beard; birthplace, Ambepussa in Kegalla; general residence, Ambepussa; haunts Galbodagama, Metiyagama, and Othbowa in Seven Korales; married; elder brother living in Budgomuwa; sister living in Galbodagama; is well known to Appuhami, Gan-arachchi of Burunnawa. The Police Magistrate of Kegalla has issued warrant No. 21,314 for his arrest.

**HOPANPEDIGE SEDERA**; charged with house-breaking at Ambepussa on April 2, 1900; is a Sinhalese of the Paduwa caste; religion, Buddhist; age, 30 years; height, 5 ft. 6 in.; make, thin; complexion, dark brown; one tooth on upper jaw broken; eyes, black and oval; hair, black and tied in a knot; wears scanty beard; has pimples on face and a scar on the back a little below the neck; birthplace and general residence, Ambepussa in Kegalla; haunts Mugurugampola and Ambepussa; kept a mistress at Ambepussa; mistress and relatives living at Mugurugampola; is well known to Appuhami, Gan-arachchi of Burunnawa. The Police Magistrate of Kegalla has issued warrant No. 21,314 for his arrest.

**ANTHONY**; charged with theft at Panadure on April 5, 1900; is a Tamil of the Cochi caste; religion, Buddhist; occupation, cooly; age, about 33 years; height, 5 ft.; make, stout; complexion, dark brown; teeth, well set; eyes, round and small; hair, cropped; wears moustaches only; birthplace, India; general residence and haunts Moratuwa; single; is well known to Mr. J. L. Weerakoon. The Police Magistrate of Panadure has issued warrant No. 7,775 for his arrest.

**VAIRAMUTTO VENASITAMPI**; charged with causing hurt with a cudgel at Mankumpan on May 3, 1900; is a Tamil of the Vellala caste; religion, Hindu; occupation, cultivator in Velanai east; age, about 33 years; height, 5 ft. 2½ in.; make, spare; complexion, brown; teeth, fairly regular; eyes, brown and round; hair, black, straight, and cut short; moustaches and beard, shaved clean; has a scar on left side of head, a scar above right eyebrow, a scar on left forehead, a scar below left elbow, three scars on right forearm, and a scar on left thigh; birthplace and general residence, Velanai east in The Islands, Jaffna; haunts Mankumpan in Jaffna and Anuradhapura; married; wife named Muttachie and four children (three sons and one daughter) residing at Velanai east; brothers, Muttukumar and Chiunatamby; is well known to Pasupathiar Ampalavanar, Udaiyar of Velanai, and Kanthapper Ampalavanar, Police Vidane of Velanai east. The accused is a habitual criminal having four previous convictions. The Police Magistrate of Kayts has issued warrant No. 10,332 for his arrest.

**PATIRAGE ENDI PERERA**; charged with causing hurt with "kalakiriya" and highway robbery at Mahabutgomuwa on July 18, 1900; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, cultivator; age, about 28 years; height, 5 ft. 2 in.; well made; complexion, fair; teeth, well set; eyes, brown, large, and round; hair, long, brown, and tied in a knot; wears moustaches only; birthplace, Mahabutgomuwa in Ambatelenpahala, Colombo District; general residence, Mahabutgomuwa; haunts Biyagama and Pattiwala in Siyane korale; married; wife and one child living in the village; father, Patirage Diyoni Perera, of Butgomuwa; brothers, Patirage Davit Perera and Patirage Ason Perera, both of Butgomuwa; friend, Kankanige John Perera, of Butgomuwa; is well known to the Police Vidanes of Butgomuwa, Wellampitiya, and Gotatuwa. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 65,710 for his arrest.

**BAMMAN ARACHIGE ABRAHAM**; prisoner No. G 781; charged with obtaining discharge from Welikada Jail by impersonating another; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, Appu; age, 26 years; height, 5 ft. 4½ in.; make, thin; complexion, dark brown; nose, large; teeth, regular; eyes, dark brown and large; hair, black, long, and tied in a knot; has four vaccine marks on left arm, a boil mark on right upper arm, two tattoo marks on right forearm inner, and a scar on left upper arm point; chest and belly, hairy; birthplace, Katugastota, Kandy; general residence, Colombo; haunts Polwatta, Kollupitiya, and Colombo; Hendrick Appoo of Dhobies' lane in Kollupitiya is believed to be his brother-in-law. A reward of Rs. 10 is offered for the recapture of the prisoner.

## LOST, STOLEN, OR STRAYED.

### LOST.

ON July 15, 1900, between St. Leonard and Upper Delmar: 1 black raincoat. Owner, Mr. J. H. de Silva, dispenser, Uda Pussellawa estate.

STOLEN.

On July 5, 1900, from the owner's residence at Nallur, Jaffna : a black she-goat with white spots on head. Owner, Kartikesu Chellappah, Notary, Nallur, Jaffna.

On July 19, 1900, from the owner's room in the bungalow of the Supreme Court Judge at Matara : No. 5 Blickensderger typewriter with a wooden case, bearing No. 32,419 in an obscure corner, the No. 5 is on a small metal plate. This notice amends the notice appeared in "Hue and Cry" No. 1,765 of July 27, 1900. Owner, Mr. B. de Saram, Matara.

On July 22, 1900, from a dwelling-house at Alutmawata, Colombo : Rs. 20 in notes, 1 black alpaca umbrella, and 1 tin box. Owner, B. Silvestry Pieris, Alutmawata.

On July 22, 1900, from the outer verandah of a house at Mews lane, Slave Island : 4 ladies' jakwood chairs with initials "C. S. D." on each underneath. Owner, Steven Thavasagay, Mews lane, Slave Island.

Between July 22 and 23, 1900, from the bakery on board the French man-of-war Freant : a key winding silver watch with dents on the cylinder lid ; also a nickel chain, cable-pattern. Property belonging to Juanen, 2nd Storekeeper. A keyless silver watch, the inner cover bears a square with winding holes underneath, also a snake-pattern chain. Property belonging to, Kereveur, baker.

On July 27, 1900, from Berwick House at Cinnamon Gardens, Colombo : 1 gold watch-repeater, 1 gold chain, 1 gold diamond and pearl brooch. Property belonging to Mr. Shattock. Four sovereigns, 2 half sovereigns, Rs. 284 in notes, 2 gold studs set with stones, 1 dark gray suit with makers' name "Smith, Campbell & Co." on the buttons, one light gray suit, 6 silk handkerchiefs, 5 flannel shirts, 1 razor (black handle) marked "A. S. Berwick." 1 straw hat (black ribbon) with name "A. S. Berwick" inside, 1 leather belt with silver mountings. Property of Mr. A. S. Berwick.

UNCLAIMED PROPERTY FOUND.

On July 19, 1900, at garden No. 19, Lake road, Slave Island: a spotted deer; male, height, about 3 ft.; age, about 2 years; make, ordinary; horns, about 1 ft. 4 in. in length with antlers. Owner, not known.

INFORMATION DESIRED.

As to the present whereabouts of a girl named HEEN MENIKA, missing since June 7, 1900, from the residence of Ranasinghe Arachhige Louis Perera at Parussella; is a Sinhalese of the Goigoma caste; religion, Buddhist; occupation, servant; age, about 15 years; height, about 4 ft. 6 in.; make, well built; complexion, dark; nose, bent in the middle; teeth, well set; eyes, black and oval; hair, black and tied in a knot; has a scar on the forehead; birthplace, Palugama in Walapone, Nuwara Eliya District; general residence, Parussella; haunts, Ranale, Yatiyantota, Gorogoda, and Magamma; is well known to Dominik of Yatiyantota, Serrabella Sinno of Ranala, James of Gorogoda, and Davith Silva, Gan-arachchi of Badullawala. The girl went to collect firewood, and is supposed to have been lost or drowned in the Wee-oya.

As to the present whereabouts of a boy named KOVIS APPU, missing since on or about June 25, 1900, from Pokunuwita in Rayigam korale; is a Sinhalese of the Goigoma caste; religion Buddhist; occupation, trading in a boutique; age, about 17 years; height, about 5 ft.; make, thin; complexion dark; teeth, regular; eyes, dark and oval; hair, black and tied in a knot; has a mole on the root of the nose and a scar on right cheek; birthplace, Boralesgomuwa; general residence, Pokunuwita in Rayigam korale; haunts, Maradana; father, Brampy Singho of Pokunuwita in Rayigam korale; mother, Lucyhami Alwis, of No. 20, Forbes road, Colombo.

As to the present whereabouts of a boy named DON ELBARIS alias EBBARIS, missing since July 20, 1900, from the residence of his uncle named Hendalage Don Sadiel Gurunnaanse at Ambalayaya in Alutkuru korale north; is a Sinhalese; religion, Buddhist; age, about 11 years; height, 3 ft. 9 in.; make, thin; complexion, brown; teeth somewhat large and those on upper jaw projecting; nose, flat; hair, cropped; mouth, small; birthplace, Dummela-deniya in Chilaw District; mother, Katirinahamy, living with Louis Pulle at Katudampalawella in the Kurunegala District; is well known to Don Jokino, Police Vidane of Ambalayaya.

REFERENCES TO PREVIOUS NOTICES.

YAKAHATUGE LIHINIYA, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,741 of May 4, 1900, has been arrested.

GAMMAHAYLAGEDERA PUNCHIRALA, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,749 of June 1, 1900, has been arrested.

GALBOKKAGODA BANDA alias VIDANE, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,755 of June 22, 1900, has been arrested.

MAHAGODAGEDERA SIRIBADDANA alias KIRI BANDA, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,755 of June 22, 1900, has been arrested.

දෙසාරෝපණය කරනු ලැබූ සොයාගන්නට ඕනෑ කරණ අවවර්ග.

කරුණපතිගේ සෙත්දීම; මොහු වර්ෂ 1900 ක් වූ අප්‍රේල් මස 2 වෙනි දින අඹේපුස්සේදී ගෙවල් උමන්කාවා කියා දෙසාරෝපණය කර තිබේ. ජාතිය, සිංහල; කුලය, පද; අගම, මුඩාගම; වයස, අවුරුදු 30 ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 6 ක් පමණ ඇත; රේරය, හිස්ස; පාට, තලුණු; ඇඳ, කළු, දිගය; කේසය, කළු, කොන්ඩේ බැඳලා; සර්වච්ඡුල ඇත; උපන් ගම සහ ප්‍රධාන පදිත්තිය, කැගල්ල දිස්ත්‍රික්කේ අඹේපුස්සේ; තොරොත්තුව ගැවසෙන නැත්, ගල්බොඩගම, මැටියාගම සහ ඔත්තෝවත්ත, මෙය සත්කෝරලේ ගමකි; විවාහකය; මුත්තුවේ මොහුගේ වැඩිමල් සහෝදරයාද, සහෝදරී ගල්බඩගමේදී පදිත්තුව ඇත; මුරුක්නාමේ අප්‍රේල් මාසේ ගත්තරවිච්චරලට මොහුව සොයාගත දැනුම් ඇත. කැගල්ලේ පොලීස් නඩුකාරයා විසින් මොහු ඇල්ලී මට අභික 21,314 දරණ වරෙන්තුව පටපත්කර ඇත.

හොටන්පනියේ දේදර ; මොහු වසී 1900 ක්වු අප්‍රේල් මස 2 වෙනි දින අඹේපුස්සේදී ගෙවල් උමන් කැවූයේ කියා දෙපොරොත්තේකර කර තිබේ. ජනිත, සිංහල ; කුලය, පද්මා ; ආගම, බුද්ධාගම ; වයස, අවුරුදු 30ක් පමණි ඇත ; උස, අඩි 5කුත්, අඟල් 6ක් පමණි ඇත ; ගර්භය, හිත්ත ; පාව, හලළුමය ; උඩුකක්කේ එක දකස් කැබලිය ; ඇස්, කළු, දිගට හුරු ; කේසය, කළු, කොන්ඩේ බැඳලාය ; කුඩා වූ ගව්වුලක් ඇත ; මුහුණේ කුරුල්ලා සහ බෙල්ලේ පිකක් පහලින් පිටිපස්සට හුරුව කැලලක්ද ඇත ; උපන් ගම සහ ප්‍රධාන පදිනවීම, කැගල්ල දිස්ත්‍රික්කේ අඹේපුස්සේය ; නොගෙක්විට ගැවසෙන තැන්, වුගුරුගමපොල සහ අඹේපුස්සේය ; මොහුගේ වෑයෝ සහ කියාගෙන සිටිනලද සත්‍රියද වුගුරුගමපොල පදිනවීම ඇත ; බොරුන්හාලේ අප්‍රසාමී ගත් ආරම්භිතලව මොහුව හොඳකාර දුනුම් ඇත. කැගල්ලේ පොලීස් නඩුකාරකැන විසින් මොහු ඇල්ලීමට අඩික 21,314 දරණ වරෙන්තුව පිටපත්කර ඇත.

අන්තෝති ; මොහු වසී 1900 ක්වු අප්‍රේල් මස 5 වෙනි දින ජානදුරේදී සොරකම් කලාය කියා දෙපොරොත්තේකර කර තිබේ. ජනිත, දෙමල ; කුලය, කොවිච්චි ; ආගම, බුද්ධාගම ; රක්ෂාව, කුලීවැඩ ; වයස, අවුරුදු 33ක් පමණි ඇත ; උස, අඩි 5ක් පමණි වේ ; ගර්භය, හරය ; පාව, දුඹුරු පාවය ගෙවත් හලළුමය ; දත්, ගර්භිනියට පිහිටා ඇත ; ඇස්, කුඩාව කවාකාරව ඇත ; කේසය, කොටකාර කපලාය ; උඩුදුල පමණක් ඇත ; උපන් ගම, ඉන්දියාව ; ප්‍රධාන පදිනවීම සහ නොගෙක්විට ගැවසෙන තැන, මොරවුව ; අවිවාහකය ; ජේ. ඇල්. විරකෝන්ට මොහුව හොඳකාර දුනුම් ඇත. ජානදුරේ පොලීස් නඩුකාරකැන විසින් මොහු ඇල්ලීමට අඩික 7,775 දරණ වරෙන්තුව පිටපත්කර ඇත.

වෙරෙමුන්තු විනාසි නමිච්චි ; මොහු වසී 1900 ක්වු මැයි මස 3 වෙනි දින මැන්කුම්පත්තිදී කුඩා වූ ලීකැල්ලක් තුවාල කලාය කියා දෙපොරොත්තේකර කර තිබේ. ජනිත, දෙමල ; කුලය, වෙල්ලාල ; ආගම, හින්දු ; රක්ෂාව, නැගෙනහිර වැලකේති ගොවියෙකි ; වයස, අවුරුදු 33ක් පමණි ඇත ; උස, අඩි 5කුත් අඟල් 2 1/2ක් වේ ; ගර්භය, හරය ; පාව, ලක්ෂණය ; දත්, ඉතා ලක්ෂණව ඇත ; ඇස්, දුඹුරු පාවය, කවාකාරය ; කේසය, කළු, කොන්ඩේ කොටකාර කපලාය ; උඩුල සහ ගව්වුල, සහමුලින්ම බුහාලා ඇත ; ඔව්වේ වම්පැත්තේ කැලලක්ද, දකුණු ඇඟවැටට ඉහලින් එකක්ද, වත් හලලේ 1ද, එම ඇස්බැමේ 1ද, දකුණු අතේ ඉස්සරහ පංගුවේ 3ක් සහ වම් කලවේ උපසක්ද ඇත ; උපන් ගම සහ ප්‍රධාන පදිනවීම, ජපන් වලකේ නැගෙනහිරේය ; නොගෙක්විට ගැවසෙන තැන්, ජපන් වැන්කුම්පත්ති සහ අනුරධපුරේය ; නැගෙනහිර වලකේ මොහුගේ සත්‍රිය සහ පිරිමලවයි තුන්දෙනෙක්ද ගැණුලමගේක්ද ඇත ; සත්‍රියගේ නම, මුක්තවිච්චි ; මුක්තකුමාරා සහ විත්ත නමිච්චි සහෝදරයෝය ; පසන්පතිකාර් අම්පලවත්තාර්ටද, බලුගේ උඩිකාර්ට සහ කම්පනාර් අම්පලවත්තාර්ටද, නැගෙනහිර වලකේ පොලීස් මුලාදුකියාටද මොහුව හොඳකාර දුනුම් ඇත. මොහු අපරධකාරයින්ගේ සාකෂා වට අගන් වැරදිකාරයෙක්වා පමණකුත්තොව මීට ප්‍රථම නඩු 4කට අසුමුදු අගෙකි. කසිවිස්සි පොලීස් නඩුකාර කැන විසින් මොහු ඇල්ලීමට අඩික 10,332 දරණ වරෙන්තුව පිටපත්කර ඇත.

පතිරගේ ඇන්ඩ් ප්‍රේරු ; මොහු වසී 1900 ක්වු ජූලි මස 18 වෙනි දින මහවැලිගොඩුවේ මහපාරේදී කලාකිරිකැඳුණකින් තුවාලකරන්ට ගෙදනා සහ මත්කොල්ලකන්ට ගෙදනාය කියා දෙපොරොත්තේකර කර තිබේ. ජනිත, සිංහල ; කුලය, ගොඩගම ; ආගම, බුද්ධාගම ; රක්ෂාව, ගොඩනැගිලි, වයස, අවුරුදු 28ක් පමණි ඇත ; උස, අඩි 5කුත් අඟල් 2 වේ ; ගර්භය, හරය ; පාව, ලක්ෂණය ; දත්, ගර්භිනියට පිහිටා ඇත ; ඇස්, දුඹුරුපාවය, ලොකු, රවුන්ය ; කේසය, දුඹුරුපාවය, දිගට, කොන්ඩේ බැඳලාය ; උඩුදුල පමණක් ඇත ; උපන් ගම, කොළඹ දිස්ත්‍රික්කේ අම්බලන්පහල මහවැලිගොඩුවේය ; නොගෙක්විට ගැවසෙන තැන්, සිහනැකෝරලේ බියගම සහ පව්විලය ; ප්‍රධාන පදිනවීම, මහවැලිගොඩුව ; මේ ගමේ මොහුගේ කසාද සත්‍රිය සහ ලමගෙකුත් ඇත ; මුත් ගවුටේ පතිරගේ දිගෝතිස් ප්‍රේරු, පියාය ; එම දුවන් ප්‍රේරු සහ එසන් ප්‍රේරුත් සහෝදරයෝය ; මුත්ගවුටේ කන්කාතිගේ ජෝන් ප්‍රේරු, මිත්‍රයෙකි ; මුත්ගවුටේද, ගොඩවුටේද, වැල්ලන්පිටියේද පොලීස් මුලාදුකියාටද මොහුව හොඳකාර දුනුම් ඇත. කොළඹ පොලීස් නඩුකාරකැන විසින් අඩික 65,710 දරණ වරෙන්තුව මොහු ඇල්ලීමට පිටපත්කර ඇත.

අඩික G-781 දරණ හිරකාරයාවන, බම්මන්ආරම්මිගේ ආබුකම් ; මොහු කෙනෙක්වෙනුවට වරදවා වැලිකඩ හිරගෙදරන් හරිනලද අගෙකි. ජනිත, සිංහල ; කුලය, ගොඩගම ; ආගම, බුද්ධාගම ; රක්ෂාව, අප්‍රවැඩ ; වයස, අවුරුදු 26යි ; උස, අඩි 5කුත් අඟල් 4 1/2ක් වේ. ගර්භය, හිත්ත ; පාව, හලළුමය ; හාසය, ලොකු ; දත්, ගර්භිනියට ඇත ; ඇස්, කළු දුඹුරුපාවට ලොකුව ඇත ; කේසය, කළු, දිගට ; කොන්ඩේ බැඳලාය ; වත්අතේ විදිනලද කැලල් 4 රක් ඇත ; ගවගෙහිගක ලකුකක් දකුණුඅතේ උඩකොටසේ ඇත ; දකුණුඅතේ ඉස්සරහ පංගුවේ කොටහලද කැලල් 2ක් ඇත, වත්අතේ ඉහලකොටසේ තව කැලලක්ද ඇත ; බඩ සහ පපුව ලෝමගන්ගෙන් යුක්තය ; උපන්ගම, මහනුවරදිස්ත්‍රික්කේ කවුගස්තොටය ; ප්‍රධාන පදිනවීම, කොළඹ ; නොගෙක්විට ගැවසෙන තැන්, පොල්වත්ත ; කොල්ලපිටිය සහ කොළඹය. කොල්ලපිටියේ රඳවුමකුමේ ගෙන්දික් අප්‍රේ මොහුගේ මස්සිනාකැයි කියත් ; මොහුව ඇල්ලාදුන් කෙනෙකුට රුපියල් 10 තැණක් දෙනුලැබේ.

**තැනිවුනා.**

මේ 1900 ක්වු ජූලි මස 15 වෙනි දින ප්‍රබවු ලියනාචි එකවත් උඩබැල් එකවත් අතරතුරේදී කළු වැනිකෝට් 1ක් (A rain-coat). අයිතිකාරයා, ජේ. එම්. ද සිල්වා ; හිස්පැත්සර මහත්මයා, උඩපස්වැල්ලාව.

**ගොරකම්කලා.**

මේ 1900 ක්වු ජූලි මස 5 වෙනි දින ජපන් හල්වර්ති අයිතිකාරයාගේ ගෙදරින් : ඔව්වේ සුදු පුල්ලි ඇති, කළු එළඳෙනෙක්. අයිතිකාරයා, කර්තිකාබු සෙල්ලප්පා නොහාරිස්, හල්පුර්, ජපනය. වසී 1900 ක්වු ජූලි මස 19 වෙනි දින මාහර සුපිරිමලයාගේ නඩුකාරකැනගේ බන්තලාවෙන් : ලීපෙට් විගන් සමග නොමිමර 5ගේ බිලිකැන්වර්ට්ට පිස් රසවර් නම් මැසින් 1ක්. මෙහි ලීපෙට්ටියේහි අඩික 32,419 දරුණ. හවද මෙම දත්විම වසී 1900 ක්වු ජූලි මස 27 වෙනි දින අඩික 1,700 දරණ ගොරුන් ඇල්ලන අත බෙරේ ප්‍රසිඩවු වගන්තියෙන් වෙනස්කරන්ට බිනූය. අයිතිකාරයා, ජේ. සී. ද සේරම් මහත්මයා, මාහර. වසී 1900 ක්වු ජූලි මස 22 වෙනි දින කොළඹ අළුත්මාවන අයිතිකාරයාගේ ගෙදරින් ; මුදලෙන් රුපියල් 20ක්ද, ඇල්පසා කුඩකක් සහ වින් 1ද වේ. අයිතිකාරයා, සී. සිල්වේස්ත්‍රි පීරිස් ; අළුත්මාවන. වසී 1900 ක්වු ජූලි මස 22 වෙනි දින කොමිපක්කැව්දියේ මිච්ස් මුඩුක්කුමේ ගෙදරක ඉස්තෝප්පුවෙන් : එක එකේ යටත් C. S. D. මෙලෙස ලකුණකර ඇතිවූ කොස්ලිවලින් සාදනලද නොනා පුටු 4ක්. අයිතිකාරයා, ස්විටන් ගේවසගේ, මිච්ස් ලේන්, කොමිපක්කැව්දිය. වසී 1900 ක්වු ජූලි මස 23 වෙනි දිනටත් 22 වෙනි දිනටත් අතරතුරේදී : කොළඹ වරායේ Front ප්‍රියාන්වි නම් ප්‍රන්ස ප්‍රබනුවේ පාන් කාමරගෙන් : ගතුරෙන් කරකවනලද සිලින්ඩර් ඊදි අත්වර්ලෝසුවක් සහ නිකල් කේබල් පැටන් දත්වැලක්. අයිතිකාරයා, ප්‍රවනන්, දෙවෙනි ස්ටෝර්කිපර්.



ஹொப்பன் பெடிகே செடறு ; ௧௯00 ம் ஆண்டு சித்திரைமீ 'கஉ ந் உ, அம்பெப்புசையில் வீடுஇடித்தா னெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்களவன் ; படுவ சாதி ; புத்த சமயி ; வயது-௩0 ; உயரம்-௫ அடி ௬ அங் குலம் ; மெல்லிய திரேகம் ; பொதுநிறக் கறுவல் ; மேல்வாய்ப் பல்லொன்று முறிந்திருக்கு ; கண்கள்-கறுப்பு, முட்டைவடிவம்போன்றவை ; தலைமயிர்-கறுப்பு, சொண்டையாய்க் கட்டப்பட்டது ; சொற்ப தாடியுண்டு ; முகத் தில்-பருக்களும், முதுகில்-களுத்துக்குச் சற்றே கீழாக ஒரு தழும்பும் உண்டு ; பிறந்தவிடமும் பொதுயிருப்பிடமு ம்-அம்பெப்புச ; ஊசாடுமிடங்கள்-முருதுகம்பொல, அம்பெப்புச ; அம்பெப்புசையில் வைப்பாட்டியாய் ஒருவ னை வைத்திருந்தான் ; வைப்பாட்டியும் இனத்தோரும்-முருதுகம்பொலையிலிருக்கிறார்கள் ; புருண்ணைவ கண்டூர ச்சி அப்புறாமிக்கு இவனை நல்லாய்த் தெரியும். கேகாலைப் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் ௨௧௩௧௪.

அந்தோணி ; ௧௯00 ம் ஆண்டு சித்திரைமீ '௫ ந் உ, பாணந்துறையில் களவாடினெனக் குற்றஞ்சாட் டப்பட்டவன் ; தமிழன் ; கொச்சி சாதி ; புத்த சமயி ; தொழில்-கூலி ; வயது-ஏறக்குறைய ௩௩ ; உயரம்-௫ அடி ; பிலனான திரேகம் ; பொதுநிறக் கறுவல் ; பற்கள்-ஒழுங்கானவை ; கண்கள்-உருளை, சிறியவை ; தலைமயி ர்-கத்திரிக்கப்பட்டது ; மீசைமாதிரிமுண்டு ; பிறந்தவிடம்-இந்தியர் ; பொதுயிருப்பிடமும் ஊசாடுமிடமும்- மொறட்டுவ ; மெஸ்டர் ஜெ. எல். வீரக்கனுக்கு இவனை நல்லாய்த் தெரியும். பாணந்துறைப் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் ௭௭௭௫.

வைரமுத்து வினாசித்தம்பி ; ௧௯00 ம் ஆண்டு வைகாசிமீ '௩ ந் உ, மண்கும்பான் என்னுமிடத்தில் ஒரு பொல்லினால் காயப்படுத்தினெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; தமிழன் ; வேளாளன் ; இந்து சமயி ; வேல னை கிழக்கில் வேளாண்மை செய்கிறவன் ; வயது-ஏறக்குறைய ௩௩ ; உயரம்-௫ அடி ௨இ அங்குலம் ; மட்டான திரேகம் ; கபில நிறம் ; பற்கள்-சாடையாய் ஒழுங்கானவை ; கண்கள்-கபில நிறம், உருளை ; தலைமயிர்-கறுப்பு, நேரியவை, கட்டையாய் வெட்டப்பட்டது ; மீசையும் தாடியும்-துப்பரவாய் சிரைக்கப்பட்டது ; தலையின் வலது பக்கத்தில் ஒரு தழும்பும், வலது கண் புருவத்துக்குமேல் ஒரு தழும்பும், இடது நெற்றியில்-ஒரு தழும்பும், இடது முளங்கைக்குக்கீழ் ஒரு தழும்பும், வலது முன்னங்கையில்-௩ தழும்புகளும், இடது துடையில்-ஒரு தழும்பும் உண்டு ; பிறந்தவிடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-இயாழ்ப்பாணத் தீவுப்பகுதியிலிருக்கும் வேலனை கிழக்கு ; ஊசாடு மிடங்கள்-இயாழ்ப்பாணத்திலிருக்கும் மண்கும்பான், அனுராசபுரம் ; கலியாணம் முடித்தவன் ; மனைவி-முத்தா ச்சியும் ச பிள்ளைகளும் (௩ ஆண் ௧ பெண்) வேலனை கிழக்கிலிருக்கிறார்கள் ; சகோதரர்-முத்துக்குமாரு, சின்னத் தம்பி ; வேலனை உடையார் பசுபதியர் அம்பலவாணருக்கும், வேலனை கிழக்கு பொலிஸ் விதானை கந்தப்பர் அம்ப லவாணருக்கும் இவனை நல்லாய்த் தெரியும் ; இக்குற்றவாளி இதற்குமுன் நான்குமுறை குற்றவாளியாய்த் தீர்க்கப் பட்டவன். ஊர்காவற்றுறைப் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் ௧0௩௩௨.

பட்டினிகே எண்டிபெறேரா ; ௧௯00 ம் ஆண்டு ஆடிமீ '௧௫ ந் உ, மஹாபக்கொமுரவ என்னுமிடத்தில் கலகிரியா என்னும் ஆயுதத்தால் காயப்படுத்தி பெருந்தெருவில் அடித்துப்பறித்தானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்ட வன் ; சிங்களவன் ; கொய்கமச் சாதி ; புத்த சமயி ; வேளாண்மைத்தொழில் ; வயது-ஏறக்குறைய ௨௫ ; உய ரம்-௫ அடி ௨ அங்குலம் ; நல்ல திரேகம் ; நேரத்தியான் நிறம் ; பற்கள்-ஒழுங்கானவை ; கண்கள்-கபில நிறம், பெரியவை, உருளை ; தலைமயிர்-நீளம், கபில நிறம், கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது ; மீசைமாதிரிமுண்டு ; பிறந்தவிடம்-கொழும்பு குறிச்சியைச்சேர்ந்த அம்பட்டெலம்பஹலையிலிருக்கும் மஹாபக்கொமுரவ ; பொதுயிருப் பிடம்-மஹாபக்கொமுரவ ; ஊசாடுமிடங்கள்-சியானகோறையிலிருக்கும் பியாகமவும் பட்டினிகேயும் ; கலியாணம் முடித்தவன் ; மனைவியும் ஒரு பிள்ளையும் கிராமத்தில் சீவிக்கிறார்கள் ; தகப்பன்-பக்கொமுரவாவிலிருக்கும் பட்டினிகே டியோணியில் பெறேரா ; சகோதரர்-பக்கொமுரவாவிலிருப்பவர்களாகிய பட்டினிகே டாவித் பெறேராவும், பட் டினிகே ஆசன்பெறேராவும் ; சிநேகிதன்-பக்கொமுரவாவிலிருக்கும் கக்காணி-ஜோன் பெறேரா ; பக்கொமுரவ வெள்ளம்பிட்டிய, கொட்டிவ என்னுமிடங்களின் பொலிஸ் விதானைகளுக்கு இவனை நல்லாய்த் தெரியும். கொ முப்பு பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் ௬௫௭௧0.

பம்மான் ஆரச்சிகே ஆபிரஹாம், மறியற்காரன் இலக்கம் ௫ 781, தன்னை இன்னொருவனென்று பாவனை காட்டி வெளிக்கடை மறியற்கூடத்திலிருந்து விடுதலைபெற்றனென்று குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்களவன் ; கொய்கமச் சாதி ; புத்த சமயி ; தொளில்-அப்பு ; வயது-௨௬ ; உயரம்- ௫ அடி சனா அங்குலம் ; மெல்லிய திரே கம் ; பொதுநிறக் கறுவல் ; மூக்கு-பெரியது ; பற்கள்-ஒழுங்கானவை ; கண்கள்-பொதுநிறக் கறுப்பு, பெரிய வை ; தலைமயிர்-கறுப்பு, நீளம், கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது ; இடதுபுயத்தில்-ச பால் குத்திய அகடையாளங் களும், வலது புயத்தின் மேல் பக்கத்தில்-ஒரு கட்டுத்தழும்பும், வலது முன்னங்கையின் உள்பக்கம் ௨ பச்சை குத்தின அகடையாளங்களும், இடது புயத்தின் மேல் பக்கத்தில்-ஒரு தழும்பும்உண்டு ; நெஞ்சிலும் வயிற்றிலும் மயிர் உண்டு ; பிறந்தவிடம்-கண்டியைச்சேர்ந்த கட்டுக்கல்தொட்டை ; பொதுயிருப்பிடம்-கொழும்பு ; ஊசாடுமி டங்கள்-பொள்வத்தை, கொள்ளப்பிட்டி, கொழும்பு ; கொள்ளப்பிட்டியைச்சேர்ந்த டோபிஸ் லெனிலிருக்கும் ஹெண்ட்ரிக் அப்பு இவனுடைய மச்சானென்று எண்ணப்படுகிறது ; இவனைத் திரும்பப் பிடித்துக்கொடுப்பவரு க்கு ரூபாய் ௧0 ரன்கொடை கொடுக்கப்படும்.

**காணாமற்யோனது, களவுபோனது, அல்லது அலைந்துபோனது.**

**காணாமற்போனது.**

௧௯00 ம் ஆண்டு ஆடிமீ '௧௫ ந் உ, செண்ட் வியனூர்ட் தோட்டத்துக்கும் அப்பர் டெல்மெர் தோட்டத் துக்கு மிடையில் கறுப்பு மனைக் கோட்டு ௧. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் ஜெ. எச். டி சில்வா, டிஸ்பென்சர், உட புசலாவதோட்டம்.

**களவுபோனது.**

௧௯00 ம் ஆண்டு ஆடிமீ '௫ ந் உ, இயாழ்ப்பாணத்தைச்சேர்ந்த நல்லூரில் சொந்தக்காரனுடைய இல்லி டத்திலிருந்து ; கறுப்பு வெள்ளாட்டு மறி ௧, தலையில் வெள்ளைப்புள்ளிகளுண்டு. சொந்தக்காரன், கார்த்திகேச செல்வப்பா, நொத்தாரில், நல்லூர், இயாழ்ப்பாணம்.

௧௯00 ம் ஆண்டு ஆடிமீ '௧௬ ந் உ, மாத்தறையிலிருக்கும் சுப்பிரீங்கோட்டு நீதவானுடைய வங்களாவில் சொந்தக்காரனுடைய அறையிலிருந்து ; மாமுடியுடைய கைப் என்னும் எழுத்து அச்சடிக்கும் டும் இலக்க பிளிக் கெண்ட்ஸ்டர் டைப்ரயிட்டர் சூத்திரம் ; தூலக்கயில்லாத மூலைஒன்றில் ௩௨௪௧௧ இலக்கம் போட்டிருக்கு சிறு தகட்டில் டும் இலக்கம் போட்டிருக்கு. இந்த விளம்பரம் ௧௯00 ம் ஆண்டு ஆடிமீ '௧௬ ந் திகதியைக்கொண் ட களகடும் இலக்க "கியூ எண்ட் கிறை" யில் காணப்படும் விளம்பரத்தை அளிக்கிறது. சொந்தக்காரன், பி. டி. சேரம், மாத்தறை.

கக00 ம் ஆண்டு ஆடிமீ உடர் வ, கொழும்பு அளுத்தமாவத்தையிலிருக்கும் ஒரு குடியிருக்கும் வீட்டில் இருந்து : தாளாய் ரூபாய் ௨0, கறுப்புக்குடை ௧, தகராபெட்டி ௧. சொந்தக்காரன், பி. சில்வேஸ்டரி பீரீஸ், அளுத்தமாவத்தை.

கக00 ம் ஆண்டு ஆடிமீ உடர் வ, கொம்பனித்தெருவைச்சேர்ந்த மீயுஸ் லேனிலிருக்கும் ஒரு வீட்டின் வெளிவிரந்தையிலிருந்து : துரைச்சாணிக்கேற்ற பிலாமரக் கதிரைகள் ௪, நகிரைகளுக்குக் கீழ் C. S. D. தலை எழுத்துக்கள் போட்டிருக்கு. சொந்தக்காரன், ஸ்டீவன் தேவசாகே, மீயுஸ்லேன்.

கக00 ம் ஆண்டு ஆடிமீ உடர் திகதிக்கும் உடர் திகதிக்கு மிடையில் பிறையண்ட் என்றனைக்கப்படும் பிரஞ்சு சண்டைக் கப்பலின் அப்பப்போறணையிலிருந்து : துறப்பு பிரிம்பாயுள்ள வெள்ளிக் கடிக்காரம் ௧, (சிலிண்டர் மூடியில் சூத்து அடையாளங்களுண்டு), கயிறுபாவணியான நிக்கல் சங்கிலி ௧, சொந்தக்காரன், சுவா நென், ரெண்டாவது ஸ்டோர் கீட்பர். துறப்பு பிரிம்பாயில்லாத வெள்ளிக் கடிக்காரம் ௧, (உள்மூடியில் ஒரு சதுரங்கமும் இதற்குக்கீழ் துறப்புக்கொடுக்கும் துவாரங்களும் உண்டு), பாம்புவடிவமான சங்கிலி ௪. சொந்தக்காரன், கெறஜூர், அப்பம்சுநிகிரவன்.

கக00 ம் ஆண்டு ஆடிமீ உடர் வ, கொழும்பு கறுவாத் தோட்டத்திலிருக்கும் "பெரிக்" வீட்டிலிருந்து : பொன் கடிக்காரம் (நீப்பீட்டர்) ௧, பொன் சங்கிலி ௧, வைரமும் முத்தும் பதித்த பொன் மார்ச்சட்டைப் பூட்டி ௧. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் செட்டக். (உ) தங்கப்பவண் ௪, அரைத் தங்கப்பவண் ௨, தாளாய் ரூபாய் ௨௮௪, கல்லுகள் பதித்த பொன் தெறிகள் ௨, பொத்தான்சனில் Smith, Campbell & Co. என்று போடப்பட்ட கருமைகொண்ட சாம்பல் நிற உடுப்புக்கூட்டம் ௧, வெளிநினை சாம்பல்நிறமுள்ள உடுப்புக்கூட்டம் ௧, பட்டுக் கை லேஞ்சி ௧, கம்பினிக் கயிசை ௫, கறுப்புப் பிடியுள்ள அம்பட்டன் கத்தி ௧, A. S. Berwick என்று போட்டிருக்கு, கறுப்பு நாடாபோட்ட ஓலைத்தொப்பி ௧, உள்பக்கம் A. S. Berwick என்று போட்டிருக்கு, வெள்ளிகட்டினை தோல்வார் ௧. சொந்தக்காரன் மெஸ்டர் எ. எஸ். பெறிக்.

உரித்தில்லாத ஆகனம் காணப்பட்டது.

கக00 ம் ஆண்டு ஆடிமீ உடர் வ, கொம்பனித்தெரு லேக்ரேட்டிலிருக்கும் கக ம் இலக்க தோட்டத்தில் புள்ளிவிழுந்த ஆண் மான் ௧, உயரம்-ஏறக்குறைய ௩ அடி, வயது-ஏறக்குறைய ௨, சாதாரணமான உடம்பு, கொம்புகள்-ஏறக்குறைய ௧ அடி ௪ அங்குலம் நீளம், கொம்புகளில் இடைக் கொம்புகள் வளர்ந்திருக்கு. சொந்தக்காரன், அறியக்கூடவில்லை.

அறிவித்தல் தேடப்படுகிறது.

கக00 ம் ஆண்டு ஆடிமீ உடர் திகதி துவக்கம், பாறுசெல என்னுமிடத்தில் மணசிக்க ஆளுச்சிகே ஹிஸ் பெறேரா என்பவருடைய வீட்டிலிருந்து காணாமற்போன ஹிஸ் மெனிசகா என்னும் பெண்ணின் தற்கால இருப்பிடத்தைப்பற்றி ; சிங்களவன் ; கொய்கமச் சாதி ; புத்த சமயி ; வேலைக்காரி ; வயது-ஏறக்குறைய ௧௫ ; உயரம்-ஏறக்குறைய ௪ அடி ௬ அங்குலம் ; நல்ல திரேகம் ; கறுப்பு ; மூக்குநடுவில்-வளைந்திருக்கு ; பற்கள்-ஒழுங்கானவை ; கண்கள்-கறுப்பு, முட்டைவடிவம்போன்றவை ; தலைமயிர்-கறுப்பு, கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்டது ; நெற்றியில்-ஒரு தழும்பு உண்டு ; பிறந்தவிடம்-துவரேஸ் குறிச்சியைச்சேர்ந்த வலப்பொனையிலிருக்கும் பாறுசெல ; பொதுயிருப்பிடம்-பாறுசெல ; ஊசாடுமிடங்கள்-குறூஸ், யட்டியாந்தொட்டை, கொறகொட, மாகம்னை ; யட்டியாந்தொட்டையிலிருக்கும் டொமினிக் குக்கும், குறூஸிலிருக்கும் செறபெலாவுக்கும், கொறகொடையிலிருக்கும் ஜேம்சுக்கும், வதுளைவல் என்னுமிடத்து கன் ஆறுச்சிடாவித் சில்வாவுக்கும் இவளை நல்லாய்த் தெரியும் ; இப்பெண் விருமுறிக் போன இடத்தில் வீடியாவில் தாண்டுபோயிருக்கக்கூடுமென்றும் அல்லது காணாமற்போயிருக்கக்கூடுமென்றும் எண்ணப்படுகிறது.

கக00 ம் ஆண்டு ஆடிமீ உடர் திகதி, றுய்கம் கோறணையேச்சேர்ந்த பொக்குணுவித்த என்னுமிடத்திலிருந்து காணாமற்போன கோலிஸ் அப்பு என்னுஞ் சிறுவனுடைய தற்கால இருப்பிடத்தைப்பற்றி ; சிங்களவன் ; கொய்கமச் சாதி ; புத்த சமயி ; கடை ஒன்றில் இயாபாரம் செய்கிறவன் ; வயது-ஏறக்குறைய ௧௧ ; உயரம்-ஏறக்குறைய ௫ அடி ; மெல்லிய திரேகம் ; கறுவல் ; பற்கள்-ஒழுங்கானவை ; கண்கள்-கறுப்பு, முட்டைவடிவம்போன்றவை ; தலைமயிர்-கறுப்பு, கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது ; அடிமூக்கில்-ஒரு மச்சமும், வலது கன்னத்தில்-ஒரு தழும்பும் உண்டு ; பிறந்தவிடம்-போர்னேஸ்கொழும்பு ; பொதுயிருப்பிடம்-பொக்குணுவித்த ; ஊசாடுமிடம்-மருதாணை ; தகப்பன்-பொக்குணுவித்தையிலிருக்கும் பிறம்பி சிஞ்ஞோ ; தாய்-கொழும்பு உடர் இலக்க வேர்ப்பஸ் ரேட்டிலிருக்கும் ஹிசுஹாமி அல்விஸ்.

கக00 ம் ஆண்டு ஆடிமீ உடர் திகதி துவக்கம், அளுத்தமாவத்தையிலிருக்கும் அம்பலயாய என்னுமிடத்தில் தனது மாமன் ஹெண்டலக் கொன் சதிரியல் குருணன்சே என்பவருடைய வீட்டிலிருந்து காணாமற்போன கொன் எல்பாறியஸ் அல்லது எடபாறியஸ் என்னுஞ் சிறுவனுடைய தற்கால இருப்பிடத்தைப்பற்றி ; சிங்களவன் ; புத்த சமயி ; வயது-ஏறக்குறைய ௧௧ ; உயரம்-௩ அடி ௬ அங்குலம் ; மெல்லிய திரேகம் ; கபில நிறம் ; பற்கள்-சாடையாய் பெரியவை ; மேல்வரிசைப் பற்கள்-நீண்டிருக்கு ; மூக்கு-சப்பட்டை ; தலைமயிர்-கத்தரிக்கப்பட்டது ; வாய்-சிறியது ; பிறந்தவிடம்-சலாபக் குறிச்சியிலிருக்கும் டம்மெலடெனிய ; தாய்-கதிரினஹாமி, குருநாகல் குறிச்சியைச்சேர்ந்த கட்டுதம்பனையில் ஹிஸ் புள்ளை என்பவருடனிருக்கிறான் ; அம்பலயாய் பொலிஸ் விதானை கொன் ஜொக்கினோ என்பவருக்கு இவனை நல்லாய்த் தெரியும்.

முன் அறிவித்தலைக் குறித்து விசயங்கள்.

யக்கஹட்டுகே ஸ்ஹினியா ; கக00 ம் ஆண்டு வைகாசிமீ ௪ ந் திகதியைக்கொண்ட கசசகம் இலக்க "சியூ எண்ட் கிறை" யில் பிரசித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

கம்மஹயாலகெதற புஞ்சிரூலை ; கக00 ம் ஆண்டு ஆடிமீ ௧ ந் திகதியைக்கொண்ட கசசகம் இலக்க "சியூ எண்ட் கிறை" யில் பிரசித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

கல்பொக்ககொட அல்லது விதானை ; கக00 ம் ஆண்டு ஆடிமீ ௨௨ ந் திகதியைக்கொண்ட கசசகம் இலக்க "சியூ எண்ட் கிறை" யில் பிரசித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

மஹாகொடகெதற சிறிபட்டண அல்லது கிறிபட்டண ; கக00 ம் ஆண்டு ஆடிமீ ௨௨ ந் திகதியைக்கொண்ட கசசகம் இலக்க "சியூ எண்ட் கிறை" யில் பிரசித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

Police Office,  
Colombo, July 28, 1900.

L. HOLLAND,  
Acting Inspector-General of Police.